Arh.Vat., Liber rationum Camerae Apostolicae.
REGEŞTE: Batthyani, Series episc. Chanad., p. 61; Fejer, 1X/3, p. 320.

1 Datat după Batthyani.
2 Dominic fusese întărit ca episcop de Cenad de papa Inocenţiu al Vl-lea, la 

10 martie 1361, (vezi nr. 21), dar se pare că taxa de confirmare a achitat-o mai 
tîrziu.

125 1362 septembrie 11, Vişegrad.

Amicis suis reverendis, capitulo ecclesie Varadiensis, comes Stepha- 
nus Bubek, iudex curie domini Ludovici, dei gratia, regis Hungarie, de
bite amicicie et honoris continuum incrementum.

Noveritis quod Michael, filius Blasii, agazonum eiusdem domini 
noştri regis vicemagister, et Ioannes, filius Ectoris, nobiles de Rethe, pro 
se personaliter et pro Ioanne, filio Laurenţii ab eadem, procuratoriis 
litteris vestris, iuxta continentiam literarum1 conventus ecclesiae de 
Kolos Monostra evocatoriarum, in octavis festi Assumptionis virginis 
gloriosae, in figura noştri iudicii comparendo contra venerabilem ma- 
gistrum2 patrem dominum Dominicum, ecclesiae Transylvanensis episco- 
pum, primo easdem literas1 dicti conventus de Kolos Monostra evocato- 
rias a domino nostro rege, ad suum litteratorium praeceptum, rescriptio- 
nales, deinde literarum regalium ipsi conventui directarum de verbo ad 
verbum insertas habentes, adserentes3 ipsorum et annotati Ioannis actio- 
nem adversus ipsum dominum Dominicum, episcopum, proponendam 
literis1 explicări in eisdem, nobis praenotuerit4, inter cetera declarantes 
quod eidem domino nostro regi, Michael, filius Blasii, agazonum suorum 
vicemagister, et Ioannes, filius Ectoris, ac Ioannes, filius Laurenţii, nobiles 
de Rethe, dixissent quod venerandus pater, dominus Dominicus, ecclesiae 
Transsilvanae episcopus, quasdam possessiones ipsorum, Palvara et Kis 
Rethe vocatas, potentialiter et indebite olim acceptam5, quaedam posses- 
sioni suae Zilah vocatae, eisdem possessionibus vicinitati, adplicasset1 et 
tandem eandem possessionem suam Zilah maglstro Michaeli dicto Buldik, 
quondam comiţi camerarum regalium salium de Lippua, titulo impigno- 
ratitio subjugasset, et cum ipsi contra praedictum dominum episcopum, 
occasione dictarum possessionum suarum, ordine iudiciario procedentes, 
easdem possessiones ab ipso domino episcopo, justiţia mediante, praeobti- 
nuissent, voluissentque earundem possessionum dominium, iuxta regni 
consuetudinem, mediantibus literis1 suis regalibus subintrare, praedictus 
magister Michael ipsis contradictionis velamine obviasset, asserens eas
dem possessiones, per dictum dominum episcopum simulcum praenomi- 
nata sua possessione Zilah, sibi pignori fore obligatas; propter quod ipsis, 
in facto dictarum possessionum suarum, injuria et praejudicia infinita 
irrogata exstitissent per dominum Dominicum, episcopum praenotatum.
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Super quo, idem dominus rex, fidelităţi ipsius conventus ecclesiae 
de Kolos Monostra literatorie firmiter praecipiendo mandasset quatenus 
ipsorum mitterent hominem pro testimonio fidedignum, quo praesente 
homo suus regius infradeclarandus ad praefatum dominum Dominicum, 
episcopum, accedendo, diceret sibi, verbo suae regiae maiestatis, ut ipsas 
praenominatas possessiones Palvara et Kis Rethe, quas supradicti ma- 
gister Michael, necnon Ioannes, filius Ectoris, et alter Ioannes, filius 
Laurentii, ab ipso, nominibus iurium suorum, juridice reobtinuerint, a 
praedîcto magistro Michaele, cui ipsas possessiones impignorasset, libe
rare et ipsas eisdem nobilibus de Rethe resignare deberet et teneretur, 
prout ipsi nobiles easdem possessiones ab ipso domino episcopo juridice 
dignosscerentur reobtinuisse; qui si faceret, benequidem, alioquin evo- 
caret praedictum dominum episcopum contra eosdem nobiles de Rethe 
in suam regiam praesentiam, ad octavas festi Assumptionis virginis glo- 
riosae tune venturas, universa literalia sua instrumenta, si quae super 
facto praedictorum possessionum haberet confecta, coram sua regia ma
iestate in specie exhibiturus, et tandem seriem omnium praemissorum, 
sicut necesse foret, suae maiestati fideliter rescriberet conventus ecclesiae 
de Kolos Monostra.

Ipse, igitur, conventus de Kolos Monostra, regiis praeceptis obedire 
cupiens, unacum Stephano, filio Ladislai de Nadasd, homine regio, ipso
rum hominem, fratrem Iohannem, sacerdotem de medio eorum, ad prae- 
missa fideliter exsequenda, duxisset transmittendum. Demum, iidem ad 
eos reversi, ipsis sic retulissent: quod ipsi, secunda feria proxima ante 
festum beati Laurentii martiris proxime nune praeteritum, in Albam 
Gylae accessissent et eundem dominum Dominicum, episcopum ecclesiae 
Transiluanae, contra Michaelem, filium Blasii, agazonum dicti domini 
noştri regis vicemagistrum, Iohannem, filium Ectoris, et alterum Ioan- 
nem, filium Laurentii, nobiles de Rethe, regiam vocassent in praesentiam, 
octavas festi Assumptionis virginis gloriosae proxime tune venturas, uni- 
versis literis1 suis seu instrumentis6, si quae super facto earundem pos
sessionum haberet confectas, coram regia maiestate in specie exhibiturus 
pro termino adsignantes1.

Adhuc, prefati Michael et Ioannes quasdam alias litteras ipsius 
conventus ecclesiae de Colosmonostra1, secundo die festi beati Laurentii 
martiris proxime praeteriti patenter emanatas dictoque domino nostro 
regi super infrascriptis rescriptas, nobis (praesentaverunt)7, inter cetera 
sua sic exprimentes quod regius et dicti conventus de Colosmonostra1 
homines, de regio litteratorio edicto ad infrascripta peragenda transmissi, 
in eisdemque literis1 nominatim conscripti, ad ipsum conventum redeun- 
tes, ipsi conventui concorditer retulissent in hune modum: quod dominus 
Dominicus, episcopus Transilvanus, ad continentias literarum ipsius do
mini noştri regis sic respondisset ut omnes possessiones, quae ipse Mi
chael, filius Blasii, et fratres sui, moderamine juris observato, super ipsum 
et ecclesiam suam obtinuissent, super his utendis et possidendis non con- 
tradiceret, et si apud manus suas haberet, paenitus eidem8 resignaret, 
iuxta praeceptum ipsius regiae maiestatis, sed quia ipsae possessiones 
suae per suam ecclesiam essent pignori obligattae1, nesciret quid in iisdem 
disponerent, apud manus quorum nune haberentur; etsi1 aliquas posses
siones ecclesiae suae, titulo iuris ad ipsum et ad dictam dominam relic- 
tam9 pertinentes, medio tempore, ocupasent1, tune (.. .)10 ipsae possessio
nes ecclesiae suae pignori obligatae ad manus suas devolverentur et pro
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ipso redimerentur, contradiceret et inhiberet firmissime contra impeti- 
tiones ipsorum, si quas, ordine juris, ab ipso (.. .)10 obtinuisset (.. .)“ .

Ad quasquidem octavas festi Assumptionis virginis gloriosae, prae- 
dictus dominus Dominious, episcopus Transiluanus, (.. .)12 praedicti 
Ioannis, filii Laurentii, personis, legitimis diebus coram nobis expectatus, 
ad exhibendum dicta sua instrumenta evocatus, non venit neque misit, 
se, mediantibus aliis nostris literis, iudicialibus hominibus13 aggravari 
permittendo.

Quibus sic habitis, iidem Michael, filius Blasii, et Ioannes, filius 
Ectoris, sibi ac ipsi Ioanni, filio Laurentii, super omnibus premissis ex 
parte annotati domini Dominici, episcopi iudicium per nos et iustitiam 
impertiri postulaverit14, iure admittente. Unde, quia prefatus dominus 
Dominicus, episcopus Transsilvanus, ad exhibendum sua instrumenta, 
super ipsis possessionibus, Palvara et Kis Rethe vocatis, confecta, ao ad 
satisfaciendum de dictis iudiciis, in quibus — ut prefertur — propter 
modernam suam non venientiam, extitit aggravatus, nobis et regni nobi- 
libus nobiscum adiudicantibus vice iterata evocări debere tenebatur, pro 
eo vestram amicitiam praesentibus petimus reverenter quatenus vestrum 
mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo praesente Nicolaus, 
filius Iacobi de Kether, vel Stephanus, filius Pauli, aut alter Stephanus, 
filius Akner, sive Georgius de Vitgezd15 aut Stephanus Magnus de Boiaz, 
aliis absentibus, homo regius, annotatum dominum Dominicum, episco- 
pum, ad exhibendum sua -instrumenta, super praetactis possessionibus 
confecta, ac ad satisfaciendum de dictis iudiciis, novem marcas facienti- 
bus, nobis et partibus /adversis, contra antedictis Michaelem, filium 
Blasii, vicemagistrum agazonum dicti domini noştri regis, ac Ioannem, 
filium Ectoris, et alterum Ioannem, filium Laurentii, nobiles de Rethe, 
ad octavas festi beati Michaelis archangeli nune venturas, in praesentiam 
evocet regiae maiestatis, insinuando îbidem ipse, si venerit et pnaemissa 
instrumenta super ipsis possessionibus exhibuerit ac de dictis iudiciis 
nobis et partibus adversis satisfacerit, bene quidem, alioquin, non obstante 
ipsius absentia, iudiciariam procedemus contra ipsum per censuram in 
praemissis, ut dictaverit ordo iuris.

Post hoc, diem et locum ipsius evocationis, cum nomina evocaţi, 
ad dictas octavas festi beati Michaelis archangeli, regiae serenitati fide- 
liter rescribatis.

Datum in Vişegrad, 21-e die termini praenotati, anno domini 1362.

Prietenilor săi vrednici de cinstire (din) capitlul bisericii de Ora
dea. corniţele Ştefan Bubek, judele curţii domnului Ludovic, din mila 
lui Dumnezeu, regele Ungariei, sporul necurmat al prieteniei şi cinstei 
datorate.